



**ACQUISIZIONE DELLA CLASSIFICAZIONE SISMICA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI:  
"DE VECCHI FISOGNI" VIA MANZONI - "DON MINZONI" PIAZZA HIROSHIMA E  
"DON MILANI" VIA MASCAGNI, TRAMITE SERVIZIO TECNICO-DIAGNOSTICO DI  
VERIFICA VULNERABILITA' SISMICA AI SENSI DELLA L.R. 33 DEL 2015  
CIG. 7260646A9D  
(COMUNE CLASSIFICATO NELLA ZONA SISMICA N. 4)**

**RISPOSTE AI QUESITI**

**Quesito n. 3**

*La formulazione del quesito è:*

- 1) Relativamente alla scadenza del 31/12/2017, indicata nei documenti di gara, si chiede cortesemente di:
  - a. Di confermare tale scadenza anche in relazione ai tempi necessari per l'aggiudicazione della presente procedura
  - b. In caso di conferma della scadenza sopra citata di chiarire quali elaborati dovranno essere prodotti
- 2) Relativamente ai requisiti di idoneità professionale di cui al punto 4) si chiede cortesemente di confermare che la richiesta di staff di almeno cinque tecnici qualificati nel settore oggetto del servizio possa essere soddisfatto dal concorrente nel suo complesso in caso di costituendo RTP e non da ciascuno degli operatori economici raggruppati come successivamente indicato a pagina 7 del disciplinare.
- 3) Relativamente alla composizione dell'offerta tecnica, si chiede cortesemente di confermare che laddove il disciplinare richieda la produzione di più facciate A4, queste possano essere validamente sostituite con il formato A3 calcolando una facciata A3 equivalente a 2 facciate A4.
- 4) Relativamente all'offerta tecnica ed in particolare al punto B.2. – Risorsa: Quantità e qualità dell'esperienza maturata, si chiede cortesemente di confermare che la documentazione complessiva prodotta debba essere contenuta in 6 facciate A4 (o 3 facciate A3) a prescindere dal numero di servizi descritti (non inferiore a 3, ma senza un limite massimo) e non per ciascun servizio presentato.

**Risposta n. 3**

- 1) Si veda la risposta al quesito n. 1 punto d).
- 2) L'obiettivo del requisito di cui al punto 4 ultimo comma del bando di gara è di disporre di uno staff di almeno cinque tecnici qualificati nel settore oggetto del servizio che può quindi essere soddisfatto dal concorrente singolo con suo staff o nel suo complesso all'interno dall'RTP considerata unitariamente.
- 3) Sì, è possibile.
- 4) Il documento richiesto consiste in **una** relazione.

**Quesito n. 4**

*La formulazione del quesito è:*

1) Volendoci costituire in RTP (Raggruppamento temporaneo di professionisti) in quali punti dell'Allegato A vanno inseriti i professionisti partecipanti (Punto 18e, punto 34 e punto 32)?

2) L'Allegato A viene sottoscritto dal capogruppo e i partecipanti sottoscrivono l'atto separato di impegno a costituirsi, oppure, viene redatto un allegato A per ogni componente dell'RTP?

3) Essendo un Raggruppamento di professionisti, è possibile sub appaltare solo l'esecuzione di assaggi, carotaggi, ripristini e prove di laboratorio?

**Risposta n. 4**

1) Inserire i dati richiesti dall'allegato A: lo staff tecnico va inserito al punto 18e in ogni caso. Nei successivi punti da 32 a 37 compilare quello corrispondente al proprio caso con i dati ivi richiesti. Nel caso di RTP costituendi, compilare il punto 34.

2) Sì, nei limiti previsti dal bando.

**Quesito n. 5**

*La formulazione del quesito è:*

Sopralluogo: procura speciale o semplice delega .....in relazione alla necessità di effettuare il sopralluogo, nel caso di RTP, il bando prevede a pag. 6 (pt. 8) una procura speciale a colui che effettuerà il sopralluogo da parte dei componenti del RTP, mentre a pag. 8 si parla di semplice delega. Si chiede quale documento sia effettivamente necessario

**Risposta n. 5**

Il sopralluogo deve essere eseguito da soggetto qualificato professionalmente per le attività del servizio diagnostico richiesto (direttore tecnico, geologo, ecc.) munito di delega o procura. Sono validi entrambi i documenti.

**Quesito n. 6**

*La formulazione del quesito è:*

E' possibile partecipare in Raggruppamento temporaneo tra liberi professionisti e laboratorio ufficiale prove ...?

**Risposta n. 6**

Sì, salvo divieti previsti da specifiche normative applicabili in materia societaria.

**Quesito n. 7**

*La formulazione del quesito è:*

a) al punto B.2 della Documentazione Tecnica:

1. per triennio precedente si intende quello a ritroso dal 08/11/2017, data di sottoscrizione del bando di gara, e quindi per servizi svolti a far data dal 8 novembre 2014 fino al 8 novembre 2017?
2. per servizio di analogo contenuto si intende un servizio relativo alla verifica sismica di edifici pubblici scolastici o strategici (caserme, ospedali, etc)?

3. per dimensioni equivalenti, si intende che il servizio sia riferito ad un immobile (o a più immobili) la cui volumetria complessiva sia comparabile o superiore alla volumetria complessiva degli edifici scolastici in gara?
- b) In merito al punto 4) dei Requisiti di partecipazione, al fine di dimostrare uno staff di 5 tecnici è sufficiente costituire un RTP composto da: una società di ingegneria (con 3 soci ingegneri) + n° 1 geologo + n° 1 ingegnere/architetto libero professionista?
  - c) Uno stesso concorrente può aggiudicarsi tutti e tre le gare?
  - d) In caso di subappalto, in sede di gara è sufficiente indicare le parti di servizio che si intendono sub-appaltare oppure è da indicare anche la terna di sub-appaltatori?
  - e) Un laboratorio prove sui materiali può far parte del RTP che partecipa alla gara?

### Risposta n. 7

- a) 1 Il requisito richiesto dal bando è riferito ai tre anni precedenti che devono essere maturati alla data di pubblicazione del bando stesso.
- a) 2 Sì.
- a) 3 La volumetria minima già svolta per singolo edificio deve essere di dimensioni e complessità equivalenti o superiori a quella di ogni singolo edificio oggetto dell'appalto.
- b) E' necessario che l'operatore economico concorrente abbia uno staff di almeno 5 tecnici qualificati nel settore del servizio posto a gara.
- c) Gli operatori economici posso partecipare a qualunque bando di gara con procedure aperte.
- d) L'appalto è sottosoglia ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs.vo 50/2016 pertanto come previsto all'art. 105 comma 6 del medesimo non è obbligatoria l'indicazione della terna dei subappaltatori e la Stazione Appaltante non ne ha previsto l'obbligo nel bando di gara.
- e) si veda la risposta al quesito n. 6.

### Quesito n. 8

*La formulazione del quesito è:*

Quanto al punto B2 dell'offerta tecnica, il numero massimo di facciate (i.e. 6) previste per la relazione debba essere obbligatoriamente comprensivo del documento relativo alla conclusione di ciascun servizio ovvero se quest'ultimo possa essere allegato alla relazione medesima consentendo pertanto di aumentare il numero di n. 6 facciate previste.

### Risposta n. 8

Si rimanda a quanto previsto nel bando al punto B2 *"..... allegando alla medesima il documento relativo alla conclusione di ciascun servizio..."*.

Paderno Dugnano, 20/11/2017 Prot. n. 67885

Il Responsabile del Procedimento  
Arch. Cinzia Perotti